גישתו של פרופ' פרוקצ'יה היא שמטרתו העיקרית של הדין הדיספוזיטיבי היא להוזיל עלויות ולכן עליו להיות "חקיין" של הנוהג הכללי.

לדעתי, הדין הדיספוזיטיבי מצביע בדרך כלל על הדין הראוי, והראיה שבחוזה אחיד התניה על דין דיספוזיטיבי תיחשב לחזקת קיפוח. ראו סעיף 4(1) לחוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982. עם זה עוצמתו פחותה מדין קוגנטי. ראו גם סיני דויטש דיני הגנת הצרכן, יסודות ועקרונות (כרך א, תשס"א) 39, השפעת החקיקה הדיספוזיטיבית על הצרכן, בע' 159-161 הצעה לחקיקה צרכנית דיספוזיטיבית, בע' 422-424 על השוני בין החקיקה האזרחית הדיספוזיטיבית לעומת החקיקה הצרכנית הקוגנטית ובע' 438-441 השפעת גישה זו על פרשנות חוזים צרכניים.

דיני חוזים הם "משפט לעורכי דין".³⁵ דיני החוזים הם שילוב של חקיקה ופסיקה גם יחד. אקטיביזם שיפוטי בידיני חוזים מתייחס הן למעורבות בית

34 הניסוח התמציתי של חוקי החוזים נבחר על ידי מנסחי חוקים אלו ובראשם פרופ' אורי ידן שאף ציין זאת במפורש. ראו אורי ידן חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970 (מהדורה שנייה, ג' טדסקי עורך, תשל"ט) 12. שם כתב פרופ' ידן שניסוח תמציתי של החוק הוא השיטה הנהוגה בסוג זה של חוקים וכי ראוי שההוראות תהיינה קצרות, תמציתיות וחופשיות מסרבול על ידי פרטים. לביקורת על גישה זו ראו סיני דויטש "אורי ידן: חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970" משפטים ח (תשל"ח) 364, 365-366, ועיקרה שניסוח כזה גרם לכך ששאלות רבות נותרו בחוק בלא מענה. לביקורת דומה על חוק המתנה ראו ג' טדסקי "על חוק המתנה, תשכ"ח-1968" משפטים א (תשכ"ח) 639.

בשל הניסוח הקצר של חוק החוזים עלתה במשך השנים החשיבות של סטנדרטים בידיני חוזים לעומת נורמות המנוסחות בצורה ברורה יותר ככללים. בניגוד לכללים, סטנדרטים הם נורמות פתוחות שביית המשפט נדרש למלאן בתוכן על פי הנסיבות של המקרה המובא לפניו ומוטלת על בית המשפט הכרעה ערכית.

זה גם ההסבר לכך שחוקים אורחיים, כגון חוקי החוזים, בשונה מחוקים רגולטוריים כגון חוקי הגנת הצרכן, כמעט לא תוקנו לאחר שנחקקו וזאת במשך עשרות שנים.

המשפט בפרשנות תוכן החוזה והן למעורבותו ביצירת כללים חדשים שבהם הוא סוטה מתקדימי העבר ומפתח דין חדש.³⁶ ההכרה בתפקיד המשותף של המחוקק ושל בית המשפט בקביעת כללי המשפט באה לידי ביטוי גם בחוק יסודות המשפט, תש"מ-1980.³⁷ בסעיף 1 לחוק נקבעו החקיקה, הפסיקה ומידת ההיקש כמקורות ראשיים של המשפט הישראלי. בית משפט היוצר כללים חדשים בדיני חוזים, המאפשרים לו שיקול דעת שיפוטי רב יותר, והמוכן להתערב בחוזה ובתוכנו, הוא בית משפט אקטיבי בדיני חוזים. אולם הגדרת בית המשפט כאקטיבי או כפסיבי אינה קביעה ערכית ויש לבחון אם התערבות בית המשפט או הריסון העצמי שלו מקדמים את מטרות דיני החוזים.

36 על השיקולים לסטייה מתקדים ראו אהרן ברק, לעיל הערה 26, בע' 411-446. התייחסות מיוחדת לדיני חוזים ראו שם, בע' 412-413. מכל מקום ההחלטה לסטות מתקדים היא חלק משיקול הדעת השיפוטי (ראו, שם, בע' 387-397) ובמובן זה יש לראות בה, לדעת, דוגמה ברורה לאקטיביזם שיפוטי.

37 סעיף 1 לחוק יסודות המשפט, תש"מ-1980 קובע: "ראה בית המשפט שאלה משפטית הטעונה הכרעה, ולא מצא לה תשובה בדבר חקיקה, בהלכה פסוקה או בדרך של היקש, יכריע בה לאור עקרונות החירות, הצדק, היושר והשלום של מורשת ישראל". פסיקת בית המשפט העליון היא מקור ישיר ולא רק מקור משלים של המשפט הישראלי.

להצביע על מטרה אחת או תכלית אחת כיעד המרכזי של דיני חוזים. טבעי שיהיו כמה מטרות ותכליות לדיני החוזים וכאשר התכליות מתנגשות אלו באלו רצוי ליצור מדרג של תכליות כדי לתת את המשקל הראוי למטרות השונות.

חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים הכללי) נכתב כמסמך פרגמטי ולכן נקבעו הכללים והדינים בלי להתייחס לשאלות תיאורטיות. אפילו המונח "חווה" לא הוגדר, בין השאר בשל הקשיים להציג הגדרה מועילה למונח זה.³⁸ אין פלא אפוא שחוק החוזים הכללי אינו מציין את מטרות דיני החוזים,³⁹ כל שכן שבחיקקה האזרחית של שנות השבעים לא היה מקובל לציין את מטרות החוק ואת תכליתו. הגישה לנושא זה השתנתה בשנים האחרונות ולענייננו חשוב במיוחד הקודקס האזרחי המוצע, כפי שהוא מופיע בתזכיר חוק דיני ממונות, תשס"ו-2006.⁴⁰

הסעיף הראשון לתזכיר חוק דיני ממונות הוא סעיף תכליות החוק. התזכיר המוצע עדיין אינו חוק ואף לא הצעת חוק. עם זה, ניתן לראות בתזכיר המוצע לפחות מעין ריסטיטמנט (Restatement) של המשפט האזרחי בישראל.⁴¹ יתר על כן, אף שנוסח

38 ראו גבריאלה שלו, לעיל הערה 13, בע' 13, המסבירה מדוע לא הוגדר מונח זה.

לדעתי יש להבחין בין הבסיסים התיאורטיים של דיני החוזים לבין תכליות דיני החוזים העשויות לשמש כלי מועיל בפרשנותם וביישומם.

40 בשנת 2004 פורסם הקודקס האזרחי, חוק דיני ממונות, נוסח לעיון הציבור (אפריל 2004) (להלן: טיוטת הקודקס האזרחי). ב-20 ביוני 2006 פורסם תזכיר חוק דיני ממונות, תשס"ו-2006 (להלן: תזכיר חוק דיני ממונות). תזכיר זה הוא שלב מתקדם של הקודקס המוצע. הדמיון בין תזכיר חוק דיני ממונות לבין הקודקס האזרחי המוצע הוא רב. אפילו המבוא בשני המסמכים כמעט שווה. השינויים הגדולים הם הוצאת חלק גדול מחוק הכשרות המשפטית והאפוסטרופוסות מן התזכיר המוצע והעברת נושא החוזים האחידים מהפרק של חוזים מיוחדים לפרק של הוראות מיוחדות לחוזים.

ניתן לחשוב על מעט חוקים שבתוך כשנתיים זכו לאזכור כה רב בפסיקה כמו הקודקס המוצע. ראו, מאגרי המידע המשפטיים של נבו, תקדין, פדאור, דינים, Law data, סקירה משפטית, פקס-דין ועוד.

43 ראו סיני דויטש "עשור לתובענה הייצוגית: סיכום ביניים ומבט לעתיד" שערי משפט ד (תשס"ה) 9, 49–50.

44 ראו, לדוגמה, חוק העובדים הסוציאליים, התשנ"ו–1996; חוק אזרחי ערי פיתוח, התשנ"ט–1999; חוק משק החשמל, התשנ"ו–1996. יש יותר מ-55 חוקים הכוללים סעיף "מטרת החוק" ועוד כ-15 חוקים הכוללים סעיף "מטרה", כגון חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו או חוק בתי משפט לעניינים מנהליים, התש"ס–2000. אין משמעות לשוני בכותרת הסעיף, "מטרת החוק" או "מטרה". בשניהם המטרה היא הצגת תכלית החוק. סעיפי מטרה נהפכו לנפוצים יותר בחקיקת שנות ה-90 ואילך.

45 דוגמה לחוק אזרחי, הנחשב גם לחוק צרכני, הכולל סעיף מטרה הוא חוק החוזים האחידים, התשמ"ג–1982. חוק זה היה אחד החוקים הראשונים שכללו סעיף "מטרת החוק". לתוספת זו היו השלכות חשובות. סעיף המטרה בחוק החוזים האחידים, התשמ"ג–1982 אכן השיג את יעדו, וסייע לבית המשפט העליון בהגדרת חוק החוזים האחידים כחוק צרכני – ראו, ע"א 825/88 ארגון שחקני הכדורגל בישראל נ' ההתאחדות לכדורגל בישראל, פ"ד מה(5) 89, 100 (1991) – והגביר במידה משמעותית את יישום החוק. ראו ורדה לוטטהוויז וטנה שפניץ חוזים אחידים (1994) 15–18.

בפרק זה יוצגו כמה סוגיות בידיני חוזים שבהן נהג בית המשפט העליון באקטיביות שיפוטית באמצעות חקיקה שיפוטית ובאמצעות הרחבת שיקול דעתו השיפוטי באופן נחוץ וראוי. לענייננו אתייחס לשלוש סוגיות: (א) שיערוך באכיפה; (ב) אכיפה בקירוב; (ג) תורת הסיכונים.

חוק החוזים הכללי וחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א–1970 (להלן: חוק החוזים תרופות) נוסחו בקיצור רב.⁶¹ נושאים רבים וחשובים בידיני חוזים אינם מוסדרים בחוקים אלו.⁶² בנסיבות אלו ברור שמצפים מבית המשפט העליון לחדש

60 התעלמתי מהשיקול של יעילות במשפט, המופיע במפורש כאחת מתכליות תזכיר חוק דיני הממונות (סעיף 1(2)). לשיקול של "יעילות" יש משקל חשוב לא פחות ממשקלן של תכליות אחרות.

בשנות התשעים הוצג נושא זה כדוגמה נוספת להשפעת יישום כלל תום הלב על תחומים שאין

87 ראו לדוגמה את ע"א 815/80 הרלו אנד ג'ונס ג.ט.ב.ה. נ' אדרס חומרי בנין בע"מ, פ"ד לז(4) 225 (1982), פסקה 9 לפסק דינה של השופטת בן פורת: "דיני עושר ולא במשפט חלים מאז ומתמיד רק במקום שאין חוזה בין הצדדים, כך עתה לפי סעיף 6 (א) לחוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979 וכך גם לפי הדין שקדם לו".

88 ראו גד טדסקי "המקיים את חיוב הזולת וזכותו להשבה" משפטים י (1980) 17, 35-37; מנחם מזוז "נסיונות העושות את ההשבה בלתי צודקת" – סעיף 2 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979 משפטים י (1980) 487, 530-534.

89 ראו במיוחד את ספרו המקיף והחשוב של דניאל פרידמן דיני עשיית עושר ולא במשפט (תשמ"ב) 30-42 וכן דניאל פרידמן דיני עשיית עושר ולא במשפט (מהדורה שנייה, כרך א, תשנ"ח) 48-51 וראו שם, כרך ב, בע' 776-780.

90 ראו, 388 (1984) *Isr. L.

הלכה זו מקנה שיקול דעת רב ביותר לבית המשפט בשני כיוונים מנוגדים: האחד, הרחבת היקף הפיצויים באמצעות חיובו של המפר להשיב את ההתעשרות שנבעה מהפרת החוזה, העולה על הנזק הישיר שנגרם לנפגע. השני, צמצום חובת ההשבה, שכן במקום להשיב את מה שהתקבל מכוח החוזה בערכים אובייקטיביים, בית המשפט יכול להורות להשיב פחות ממה שהועבר וזאת מכוח סעיף 2 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט–1979. מאחר שאין אמות מידה ברורות להפעלת סמכות בית המשפט, והכול נעשה לפי שיקולי הצדק של בית המשפט, הרי יש כאן ערעור קשה של הביטחון והוודאות המשפטית, ולגופו של עניין לא ברור כלל אם התוצאות שבסופו של דבר בית המשפט מגיע אליהן הן תוצאות צודקות יותר.¹⁰³ ראוי לשקול מחדש הלכות אלו, אף שהסיכוי לכך אינו ברור כלל.

120 בבדיקה במאגרי המשפט הממוחשבים איתרתי אלפי אזכורים של ההלכה בעניין אפרופים. באתר התקדינט כ-1,100 אזכורים. בפדאור החדש קרוב ל-1,000 אזכורים. באתר נבו כ-1,800 אזכורים. אין זהות בין האזכורים, ואלו שלושה מתוך שמונה מאגרים ממוחשבים ואינטרנטיים בישראל.

121 השופט אהרן ברק פירסם חמישה כרכים בנושא פרשנות במשפט בשנים 1992–2001 (תשנ"ב–תשס"א) וכן כרך נוסף שכותרתו פרשנות תכליתית במשפט (תשס"ג). בספרו פרשנות במשפט – פרשנות חוזה (כרך רביעי, 2001) השופט ברק מציג את עיקרי גישתו לפרשנות חוזים. תורה זו מוצגת בקצרה בספרה של גבריאלה שלו, לעיל הערה 13, בע' 400–404. היא מבקרת את גישתו שם, בע' 404–412.

גבריאלה שלו, לעיל הערה 13, בע' 418–422 שהכתירה נושא זה בכותרת "תורת שני השלבים – חייה ומותה", וראו שם, בע' 422–427 ביקורת על הגישה של פרשנות תכליתית. ראו גם שם, בע' 407–410 ביקורת על ההלכה בעניין אפרופים מכיוון שהיא מאפשרת התעלמות מהרצון האמיתי של הצדדים לחוזה. ראו גם דניאל פרידמן "פרשנות חוזה" חוזים (כרך ג, דניאל פרידמן ונילי כהן, תשס"ד–2003) 245–249, שם כתב פרופ' פרידמן כי אף שמהבחינה העקרונית ההלכה בעניין אפרופים היא נכונה, פסק הדין מעורר קושי בשל הרטוריקה שלו ובגלל הדרך שבה יושמה הלכה זו במקרה הספציפי. הערותיו של פרופ' פרידמן צוטטו בדעת המיעוט בדיון הנוסף בעניין ארגון מגדלי ירקות. וראו גם מאוטנר, לעיל הערה 1, בע' 48–55, פרשנות להלכה בעניין אפרופים.

הלכות אלו, אף שיש לקוות כי לא יחולו כנגד כוונתם הברורה של הצדדים לחוזה, מצמצמות את חשיבות הניסוח החוזי. גם נוסח ברור ופשוט, שאינו מעלה על פניו שאלות כלשהן, יהיה כפוף לפרשנות.

132 פ"ד נו(5) 643 (2002).

133 רע"א 6072/98 שדמון נ' מדינת ישראל, פ"ד נד(1) 519 (2000).

134 לשם השוואה, בתחום התובענות הייצוגיות הצרכניות נפסק שחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981 אינו חל על המדינה בפעילותה כרשות שלטונית. ראו רע"א 2701/97 מדינת ישראל נ' צ'רטוק, פ"ד נו(2) 876 (2002). להחלטה זו יש בסיס איתן בחוק הגנת הצרכן ופרשנותו ראויה. אקטיביזם שיפוטי אין כאן.

לדעתי, הרוח הנושבת מעניין אפרופים היא בעייתית.

ההכרה בעקרון תקנת הציבור כעילה לביטול תניות פטור מקפחות חדרה למשפטנו בפסק הדין החשוב רע"א 461/62 צים נ' מזיאר.¹⁴³ פסק הדין דן בתניית פטור מאחריות לנזקי גוף שגרמה חברת צים ברשלנותה לגב' מזיאר. תניית הפטור הייתה מעוגנת בחוזה אחיד, והיה צורך להשתמש בעקרון תקנת הציבור שכן המקרה נידון לפני חקיקת חוק החוזים האחידים, תשכ"ד–1964 (להלן: חוק החוזים האחידים). בפסק דין זה התייחס השופט זילברג לתחולה המצומצמת של עקרון תקנת הציבור במשפט האנגלי. במשפט האנגלי לא שימשה תקנת הציבור בסיס ראוי לביטול תניות פטור. השופט זילברג וגם השופטים האחרים החליטו להתעלם בעניין זה מהמשפט האנגלי וקבעו הלכה שאין תוקף לתניית פטור מקפחת בחוזה אחיד שתוכנה הוא הגבלת אחריות לנזקי גוף.¹⁴⁴

שהוא הותנה במסגרת חוזה שהצד בו, הנמצא מקופח, לא היה חופשי להתנגד לו". שם, בע' 1338. אף שהדברים לא נאמרו במפורש, הוחל עיקרון זה רק על נזקי גוף. ראו גם ע"א 285/73 לגיל טרמפולין נ' נחמיאס, פ"ד כט(1) 63 (1974).

145 הגבלת אחריות לנזקי גוף בעסקה צרכנית היא פסולה. סעיף 2(ב) לחוק הגנת הצרכן, תשמ"א–1981 קבע איסור פלילי כדלקמן: "לא יציג עוסק שלט ולא יודיע בכל דרך אחרת שאין הוא אחראי לכל נזק גוף העלול להיגרם לצרכן בתחום העסק או בחצרו". ראו גם סעיף 147(ב) לתזכיר חוק דיני ממונות הקובע כתנאי בטל בחוזה אחיד – "תנאי אשר פוטר את הספק, באופן מלא או חלקי, מאחריות המוטלת עליו על פי חיקוק לנזק גוף או מעשה זדון".

לעיקרון זה לא היה מקום של ממש במשפט הישראלי בתקופה שקדמה להליך הקודיפיקציה של המשפט האזרחי.²³⁹ גם

236 ראו לעיל הערה 34, כמה מקורות המסבירים בעיה זו.

237 חוק החוזים תרופות נחקק בשנת 1970 ומעולם לא תוקן. חוק החוזים הכללי נחקק בשנת 1973 ותוקן פעם אחת ויחידה בשנת 1981 בנקודה לא מרכזית.

238 לדוגמה חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, שנחקק כעשור לאחר חוקי החוזים, תוקן בינתיים יותר מעשרים פעם! כמחצית מהתיקונים מקיפים ביותר. בנושאים רבים החוק כיום שונה מאוד מהנוסח המקורי שהתקבל. הסיבה לשינויים התכופים היא שחוק הגנת הצרכן הוא ביסודו חוק רגולטורי שנועד לפתור את בעיית חוסר השוויון שבין הספק לבין הצרכן.